
《资管细则》适用相关问题解答（二） 

 

    一、民营企业纾困基金可以豁免适用《资管细则》的哪

些规定？ 

    答：证券公司设立的民营企业纾困基金，应遵守《资管

细则》的规定，但允许其以自有资金设立单一资管计划，允

许其豁免适用《资管细则》关于自有资金参与单个集合资管

计划的份额比例限制。 

    二、证券公司能否以其管理的民营企业纾困基金受让其

自营资金持有的股票质押标的？ 

    答：证券公司以其管理的民营企业纾困基金受让自营资

金持有的质押标的，应遵守以下原则：一是民营企业股东将

所持股权质押给证券公司、商业银行等多个债权人的，证券

公司设立的民营企业纾困基金可以受让其自营持有的股票

质押标的，但原则上应当通过“一揽子”方案进行，即与其

他债权人（质押权人）协商一致，以同等价格和条件进行交

易，确保有效隔离、价格公允。二是非“一揽子”方案情形

下，纾困基金的投资者应全部为机构投资者（不包括各类资

管产品，但地方政府和国有企业出资设立的、投资者全部为

机构投资者的扶持类产品除外）。三是证券公司设立的民营

企业纾困基金受让其持有的股票质押标的，还应当严格遵守

《资管细则》关于规制关联交易的规定，事先进行充分风险



揭示并取得投资者书面同意，事后及时进行充分信息披露。 

    三、资管计划投资于收（受）益权的，有何具体要求？ 

    答：资管计划投资于不动产收（受）益权的，不动产及

相关物业应当权属清晰（例如，提供产权登记证明）、运营

正常。 

    资管计划投资于特许收费权、经营权的收（受）益权的，

资管产品备案时应提交特许收费权、特许经营权相关证明材

料。 

    四、《上海证券交易所科创板股票发行与承销实施办法》

第十九条规定，“发行人的高级管理人员与核心员工可以设

立专项资产管理计划参与本次发行战略配售”。前述专项资

产管理计划，是否可以豁免《资管细则》关于组合投资的规

定？ 

    答：为支持设立科创板并试点注册制，同时考虑发行人

高级管理人员与核心员工具备相应的风险承受能力和风险

识别能力，证券期货经营机构依据《上海证券交易所科创板

股票发行与承销实施办法》第十九条规定设立的专项资产管

理计划，豁免适用《资管细则》关于组合投资的要求。同时,

证券期货经营机构应当切实履行主动管理职责，不得提供规

避监管要求的通道服务，不得约定管理人根据委托人或其指

定第三方的意见行使资产管理计划所持证券的权利。 

    五、证券期货经营机构设立的基金中基金资产管理计划



（即FOF 产品），是否可以豁免《资管细则》关于组合投资

的规定？ 

    答：为适应基金中基金（FOF）产品业务模式的特殊性，

便于母基金（前一个F)能够为其选定的子基金管理人“定制”

专门子基金（后一个F），并由该母基金持有一个或者多个

子基金的全部份额，FOF 产品可以豁免同一管理人管理的全

部集合资管计划（包括母基金）投资同一资管产品（即子基

金）不得超过该资管产品资产的25%的组合投资要求。除前

述情形外，FOF 产品应当符合《资管细则》关于组合投资的

规定。 

    六、以有限合伙企业形式设立的私募股权投资基金，其

投资者的投资金额，按照认缴规模还是实缴规模进行备案核

查？ 

    答：合格投资者参与私募股权投资基金，其首轮实缴金

额不低于100 万元。豁免组合投资要求的私募股权投资基金，

其投资者应全部为专业投资者，且原则上单个投资者首轮实

缴金额不低于1000 万元。 

    七、以有限合伙企业形式设立的私募股权投资基金，管

理人设立有限合伙企业的费用，是否可以在基金财产中列

支？ 

    答：参照《证券期货经营机构私募资产管理计划运作管

理规定》第三十六条关于“资产管理计划成立前发生的费用，



以及存续期间发生的与募集有关的费用，不得在计划资产中

列支”的规定，以有限合伙形式设立的私募股权投资基金，

管理人设立有限合伙企业的费用，包括工商费用、律师费用

等，不得在基金资产中列支。 


